Frater D. Onufrius de Borgia, olim de Calatayud Miles,
¥ Fra-
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Frater Hicronymus Agramunt Miles , Frater Gaspar Sanchiz
Prior dicti Reverendissimi Magistri , Frater Bartholomeus
Fito, Frater D. Petrus Castellvi Miles , Frater Michael Hie-
ronymus Cartala Miles, Frater D. Philippus Manuel de Bor-
gia , Frater D. Michael Centelles, Frater Marcus Garcia Mi-
les, et Frater Antonius Tormo meo nomine proprio, et
tamquam Procurator Reverendorum Fratrum Melchioris I-
borra, Fratris Pauli Barcelé Cantoris maioris, Fratris Ma-
thiae Bernabeu Sacristae, Fracris Ludovicl Primo, Fratris Lu-
dovici Civera , Fratris Francisci Ferrer , Fratris Michaelis Bor-
gia, et Frauris Sebastiani Tobra Conventualium dicti Mo-
nasterii Muntesiac, constat de mea procuratione instrumen-
to recepto per discretum Bartholomeum Navarro Notarium
Villae Muntesiae habitatorem,die tricesima prima mensis Mar-
tii proxime praeteriti, habentes in dictis Procurationibus Nos
superius nominati Procuratores potestatem , et facultatem ad
insfrascripta peragendum , congregati in Aula Domus Ma-
gistralis Villae de Senct Matheu iuxta moenia dictae Villae
constructac , praccedente convocatione , tam sono Campa-
nac, quam alias, iussu venerabilis dicti Magistri facta per
Michaelem Navarro Nuntium ad hoc diputatum, et iura-
tum , qui relationem fecit Notario infrascripto, se virtute lic-
terarum nostrarum convocasse ad praesentem diem, et horam
in praesenti Aula, et Domo omnes Commendatores, Prac-
ceprores , Priores , Milites, Fratres, Religiosos dictac Mili-
tiac, et Religionis Muntesiae ad Capitulum celebrandum,
Capitulumque tenentes, et celebrantes, asserentesque Nos esse
maiorem partem Praeceptorum , Priorum, Militum et Re-
ligiosorum dictae Militiac, et Religionis idoneorum, et suf-

§-
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ficientium ad infrascripta peragendum. Quia per Nos dic-
tum Magistrum fuic propositum in praesenti Capitulo, quod
per Nos dictum Magistrum diebus praeteritis, videlicet sub
die decima quarta mensis Seprembris anni millesimi quin-
gentesimi quacfragésimi septimi, fuerat concessa facultas cum
oportuno privilegio universitati nostri Oppidi de Vallada,
cligendi annuatim Iustitiam, et alios Officiales, sicut aliac
Villae praesentis Regni possunt, et solent, concedendo dictae
Universitati, et Officialibus, per cam cligendis, turisdictio-
nem civilem , et criminalem, merum , et mixcum Imperium
respective, eximendo Universitatem dicti Oppidi de Vallada
a quacumque superioritate Iustitiac , Iuratorum, et alio-
rum Officialium Villae praedictac de Muntesia , et alias gra-
tias, et concessiones dictae Universitati, et hominibus de
Vallada concedendo, ur in privilegio dictae concessionis per
Notarium infrascriptum recepto latius continetur. Et deinde
Nos designasse et divisisse terminos incer dictas Villas de Va-
llada et de Muntesia, designando proprium terminum dictae
Universitati de Vallada, ct etiam postea Nos fecisse nonnul-
las alias Provisiones pro bana quicte et tranquilitate dic-
tarum Villarum de Muntesia , et Vallada, et deinde subse-
quueum fuisse, quod inter dictas Universitates etiam pro-
sequebantur , et motac' fuerunt nonnullac lites, et aliae o-
riri sperabantur. De quibus, ut parcerent laboribus, et ex-
pensis, per Sindicos dictarum Universitatum fuerat in Nos
factum , et firmacum compromissum per viam iuris, et lus-
titiac, et amicabilis compositionis, et quod ideo erat u-
tile, et necessarium dictis Universitatibus, quod declarando
per Nos, ct arbitrando virtute dicti compromissi, et alias in-

F2 ter
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ter dictas Universitates , et singulares elusdem , quomodolibet
per Nos ordinanda beneficium confirmationis dicti Capitu-
li obtinere, ut cunctis perpetuis temporibus permaneret so-
lida, atque firma. Qua propositione facta, Nos omnes dic-
tum Capitulum tenentes, et repracsentantes unanimiter, et con-
corditer , et nemine nostrum discrepante , decernimus dare
et concedere pracfato Illustrissimo, et Reverendissimo Do-
mino Magistro facultatem , et potestatem ad infrascripta op-
partunas, et ideo his melioribus via, modo, et forma, qui-
bus de iure melius fieri potest, et debet: gratis, et scienter
nomine dicti Capieuli, damus, et concedimus omnimodam
facultatem, et potestatem pracfaro Illustrissimo; er Reverendis-
simo Fratri D. Petro Ludovico Galcerando " de Borgia Ma-
gistro Muntesiac , ut praefercur, pracsentt , et accepranti, lau-
dandi, approbandi, et confirmandi, uno instrumento, seu
pluribus quaccumque per dictum Ilustrissimum, et Reve-
rendissimum Dominum Magistrum, tam per viam dicti com-
promissi , quam alias declaranda, arbitranda, et quomodo-
libet ordinanda inter dictas Universitates , et singulares c-
usdem, et super eis. Quac etiam nunc pro tunc Nos lau-
damus, et approbamus , ratificamus, et confirmamus, quate-
nus opus sit, dum tamen illac viginti quinque librac cen-
suales , quas Universitas de Vallada ratione concessionis dic-
tac iurisdictionis facit anno quolibet cunctis perpetuis tem-
poribus , pertincant Mensac Magistrali, et in casu quitamen-
ti, proprictas dicti censualis conservetur ad dictum opus, et
super his instrumenta quaccumque in posse cuiuscumque No-
tarii faciendum, et firmandum: promictentes Nos dictum Ca-
pirulum , et Religio pracdicta semper habere ratum, gra-

tum,
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tum, validum, atque irmum quidquid per dictum Illustris-
simum Dominum Magistrum actum fuerit, declaratum, ar-
bitratum , et quomodolibet ordinatum fuerit, ac ratificatum,
et confirmatum sub bonorum omnium , et iurium dictac Re-
ligionis Muntesiae obligatione, et hypoteca. Actum est hoc
in palatio Magistrali dictac Villae Sancti Mathei, die deci-
ma quarta mensis Aprilis, anno 2 Nativitate Domini mille-
simo quingentesimo quinquagesimo. Signa nostrorum Fra-
tis D. Petri Ludovicl Galcerandi de Borgia Magistri prae-
dict1, Fratris D. Hieronymi Pardo de la Casta Commenda-
toris, Fratris Ausiae Rolla, Fratris Francisct Ludovici de
Blanes , Fratris Enrici Bafuelos , Fratris D. Jacobi Despuig,
Fratris Joannis Alos, Fratris Joannis Zanoguera, Fratris Mel-
chioris Antist , Fratris Hieronymi Roca, Fratris Gasparis de
Sancta Creu, Fratris Marcini Perez, Fratris Antonii Simd,
Fratris Jacobi Franco, Fratris Francisct de Mompalau, Fratris
Gasparis de Zanoguera, Fratris Onufrii de Borgia olim de Ca-
latayud, Fratris Hieronymi Agramunt, Fratris Gasparis Sanchiz,
Fracris Bartholomei Fito, Fracris D. Petri Castellvi, Fratris Mi-
chaelis Hieronymi Catala, Fratris D. Philippi Manuelis de
Borgia, Fratris Marci Garcia, et Fratris Antonii Tormo, qui
haec dictis nominibus concedimus, er firmamus. Testes hu-
1us rei sunt Magnificus Petrus Benavent, utriusque Iuris Doc-
tor, et Gratianus Argent, Alumnus dicei Hluserissimi, et Re-
verendissimi Magistri in dicta Villa residentes.

XVI.

RESOLUCION CAPITULAR DE LA ORDEN
del Cister hecha en el asio 1321, por la qual agregs, u-
nio
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| nio € incorpore en ella, el Convento de Santa Maria de
Montesa de la Milicia de Calatrava , sito en el Reyno de
Valencia.
En Samper Mont. Ilust. Part. 1. N. 234. Pag. 127.

N os Frater Guillermus Abbas Cirtertii notum facimus u-
nivetsis, quod in hoc anno praesenti facta fuit Difinitio in
nostro Capitulo Generali, cuius series sequitur in haec verba.

Quando ille, per quem Reges regnant, et principan-
tur Principes, inspirac Principibus, ut ad exaltationem, ct
defensionem fidei animentur, debemus merito insurgere men-
tibus jubilosis, et ideo devorionem maximam Illustrissimi,
et devortissimi Principis Domini Regis Aragonum, ad fidem
generaliter, et ob nostrum ordinem, sui gratia specialiter
attendens Capitulum Generale petitionem eius reverenter sus-
cipiens, Monasterium de Montesa Ordinis de Calatrava in
Regno Valentiae, nostro Ordini asociat, unit, et incor-
porat, juxta providam ordinationem, determinationem, et
intentionem Domini nostri Sanctissimi Patris Domini Joan-
nis Papae XXII, et supplicationem dicti Domini Regis A-
ragonum perpetuo suscipit idem Capitulum Generale.

Ec nihilominus, quod Abbas Sanctarum Crucum, ut
in pracdicta supplicatione dicitur, ibi in perpetuum, ut
condecer, Confessores instituat, qui curam habeant anima-
rum. Et in testimonium praemissorum Nos praedictus Ab-
bas Cirteruil, praesentes liereras sigillari fecimus in penden-
t sigillo. Datis Divioni die Jovis ante festum Beati Ma-
thei Apostoli, et ‘Evangelistac, anno Domini 1321.

XVIL
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XVIL.

CARTA REAL DEL REY D. JAYME II DE
Aragon de 6 de Agosto de 132 1, dirigida al Capitulo Ge-
neral del Cister , en que le requiere para que haga Esta-
tuto particular d fm de que los Abades de Santas Cruces
y Valdigna desempesien completamente sus encargos en lo
respectivo d la Orden de Montesas; y que los Monges de San-
tas Cruces habiten continuamente en el Monasterio.

En Samper Mont. Illust, Part.I. N. 227. pag. 134.

}' acobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae,
et Corcicac, Comesque Barchinonae, ac Sanctae Romanae
Ecclesiae Vexillarius, Almirantus, et Capitaneus Generalis,
Veneralibus , et Religiosis Viris Fratri Guillermo Abbati Cis-
tertii , caeterisque Abbaribus in Capitulo Generali Ordinis
ipsius nunc congregato, vel proxime congregando, salu-
tem , et sincerae dilectionis affectum. Dudum Ordinem Tem-
pli quondam per Apostolicam Sedem irrcfragabili s €t per- .
petuo valitura sanctione sublatum, bonis illis, quae idem
Ordo habebac in Regnis, et terris nostris, dispositioni, et
ordinationi Apostolicae reservatis ; tandem post longam, et
diuturnam  aleercationem per Nuntium specialem nostrum,
coram Beatissimo in Christo Patre Domino Joanne Sacro-
Sanctac Romanae, et Universalis Ecclesiae Summo Ponti-
fice , quia tencbamur, ex nonnullis causts, ipsa bona Tem-
pli quondam in dominio nostro sistentia , non posse, ne-
que debere Ordini Hospitalis Sancti Joannis Hierosolymi-
tani, et alia alibi constituta uniri, incorporari, neque an-

: nec-
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necti: Dominus Papa praedictus Monasterium in Castro de
Montesia Valentinae Dioecesis infra Regnum nostrum Va-
lentiae constructo, ad honorem Deli, et exaltationem Catho-
licae fidei, ad depressionem Sarracenorum , et hostium Cru-
cis Christi in frontaria dicti Regni Valentiae vicinantium
ordinavit de novo, nostra instantia, construendum, in quo
Fratres Ordinis Calatravae, qui sub regula Cistertit Domi-
no scrviunt, militantes in armis pro defensione Regni ip-
sius, et fidelium incolarum eiusdem, pro vitandis dictorum
hostium insultibus collocarentur. Cui quidem Monasterio,
nostris supplicationibus inclinatus , nedum bona omnia dic-
ti quondam Ordinis Templi in dicto Regno Valentiae e-
xistentia , sed et quidquid Ordo Hospitalis praedictus in eo-
dem Regno Valentiae habebar (paucis exceptis) donavir,
concessit , univit, et in perpetuum applicavit. Inter alia sta-
tuens, quod Monasterium ipsum Ordini Calatravae, hoc
sit modo subiectum , videlicer, quod Magister ipsius Ordi-
nis Calatravae , qui est, et fueric possit per se, vel per a-
lium, seu alios dictum Monasteriom semel in anno, vel
pluries, st necesse fuerit , visitare, et in co. corrigere , quae
fuerine corrigenda. Ita tamen, quod ipse Magister Calatra-
vaec, cum voluerit in eodem novo Monasterio huiusmodi
visitationis Officium exercere, diem adventus eius venerabili
Abbati Monasterii Sanctarum Ctucum Ordinis vestri, Tar-
raconensis Dioecesis, per tantum tempus ante ipsius Magis-
tri, vel illius, quem ad ipsius visicationis Officium, desti-
navit, debere muntiare, quod idem Abbas Sanctarum Cru-
cum ipso die adventus pracfati Magistri, vel illius, quem
ut praedicitur, destinavic pro visitatione praedicta , possic

€S~
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esse paratus s vel si forte ipse vacare non posset; Venera-
bilis Abbas Monasterii Sanctae Mariac de Valle-Digna e-
iusdem Cisterciensis Ordinis dictaec Valentinae Diocests va-
leat 1n dicta- visitatione cum dicto Magistro, vel alio pro
visitatione huiusmodi destinando, suam praesentiam exhi-
bere. Nec Magister ipse in eodem Monasterio noviter cons-
truendo , absque consilio, et consensu alterius Abbatum prae-
dictorum, correctionem, vel ordinationem possit aliquam
exercere. Quod si forté neuter Abbatum ipsorum ad pracfa-
tum Monasterium novum, die visitationis huiusmodi possic
accedere , dicto Magistro visitationem cxercerc liceat supra-
dictam. Expresso etiam , quod Administratores novi Monas-
terii supradicti, Abbarti, et Magistro de Calatrava praefa-
tis, pro personis, et equis corum, dicta visitatione duran-
te, teneantur in victualibus providere. Statuit insuper Do-
minus Summus Pontifex in dictl insticutione Monasteril in
Apostolico suo rescripto contenta, quod Magistro ipsius no-
vi Monasterii cedente , vel eriam decedente, Conventus, seu
Fratres ciusdem Monasterii eligendi sibi, et etddem Monas-
terio Magistrum aliquem de 1pso Ordine Calatravens: libe-
ram infra trium mensium spatium , ad cardius , habeanc fa-
cultatem , qui eo ipso, quod electus extiterit, pro confir-
mato (si In plcnaria concordia electus fuerit) habeatur, et si-
ne confirmatione alia liberé administrer. Quod si forte 1-
dem Coriventus, ct Fratres infra dictum tempus Magistrum
ton elegerine supradictum , pracfatus Magister de Calatra-
va, cum consilio, er assensu alterius Abbatum praedicto-
rum, possit de Magistro dicto novo Monasterio providere,

prout hacc omnia, et singula in dicto Rescripto Apostoli-
G co
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co plenius continentur. Haec igitur di_scrctioni vestrac teno-
re praesentium intimantes, per quae equidem aperte potes-
tis colligere , pracmissa cedere in ampliationem Ordinis ves-
tri, cuius tamen ad obtinendum haec , sub pracmissa forma,
non absque difficultate magna processimus , tenentesque per
ea vobis debeant in Domino complaceri: vos requirendo
rogamus, quatenus agere, et facere cum effectu curetis, quod
dicti Monasteriorum Sanctarum Crucum, et Vallis-Dignae
Abbates , qui sunt, et fuerint, prout alter1 eorum tenore
dicti Rescripti Apostolici pertinere noscuritur , tami in vi-
sitatione , quam in provisione Magistri dicti novi Monas-
terii se habeant diligentes , eaque curent, ur ad eos competie,
ne defectus inveniantur in ets. Quodque eciam Monachi in
ipso novo Monasterio , ex Monasterio Sanctarum Crucum
pracdicto, pro spiritualibus deputati actu continuo resideant
in eodem , prout est iam laudabilicer inchoarum. Er quod
de his in diffinitione vestri Generalis Capituli specialis Pro-
visio , et ordinatio conscribantur, praemissa etenim tamen
respectu vestri Ordinis, cunt pro utilitate dicti novi Monas-
terii advenient , effectibus nostris erunt grata. Datis Gerun-
dae octavo Idus Augusti anno Domini 1321.

XVIII.

BULA DEL SUMO PONTIFICE LEON X DE
1 de Mayo del afio 1515, en que mando, que la Orden
de Santa Maria de Montesa gozase de todos los privile-
gios concedidos y que se concediesen d la de Calatrava, 4

con-
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conseqiiencia de las determinaciones de sus predecesores.

En el Archivo del Sacro Convento de Montesa.

:{izo Eriscorus Servus SErvoruM DEr. Venerabilibus Fratri-
bus Caballicen. et Ajculanen. Episcopis , ac dilecto filio Of-
ficiali Valentino, Salutem, et Apostolicam benedictionem.
Hodie emanarunt a2 Nobis Litterae tenoris sequentis. Leo E-
piscopus Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.
Solet nonnumquaim Romanus Pontifex ea, quae a Predecesso-
ribus suis in Religiosorum locorum, et personarum in ilkis.
sub regularis vitae studio Domino famulantium commoda, ct
favorem concessa esse dicuntur, ut eo firmius inconcussa rema-
neant, quac sacplus fuerine Apostolico stabilita praesidio, cum
ab co petitur suae approbationis patrocinio communir, et alia
eisdem personis, et locis de novo concedere , prout rerum, et
temporum qualitatibus bene pensatis conspicit expedire.

Sane pro parte dilectorum filiorum moderni Magistri, et
Fracrum Domus Beatae Mariae de Montesia, Militiac elusdem
Beatac Mariae de Montesia, et S. Georgii Cistercien. Ordinis,
Valentinen. Dioecesis , exhibita Nobis nuper petitio contine-
bat: quod olim foelicis recordationis Benedictus Papa duode-
cimus Pracdecessor noster, tunc Magistro, et Fratribus dictae
Domus, ut tam 1psi, et Domus praedicta quam alia quaccum-
que loca ab eadem Domo dependentia omnibus, et singulis
Privilegiis, libercatibus, immunitatibus Militiae de Calatrava,
dicti Ordinis, et eidem Ordini Apostolica auctoritate speciali-
ter, vel generaliter concessis perpetuo uti, potiri, et gaudere
libere, et licice possent , concessit; et deinde piae memorlae
Clemens Quintus, et Martinus etiam Quintus, ac Julius secun-

G2 dus,
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dus, et nonnulli alii Romani Pontifices, etiam Praedecessores
nostri , concessas huiusmodi, et super eis confectas Litteras ap-
probarunt, et innovarunt; illaque, et nonnulla alia privilegia,
immunitates., exemptiones , libertates , et gratias eidem Do-
mut, et illius pro tempore existentibus Magistro , et Fratribus
de novo concesserunt, prout in eorumdem pracdecessorum
suorum confectis licteris plenius dicitur contineri.

Quare pro parte Magistri , et Fratrum praedictorum
asserentium , dictam. Domum de Montesia épracfata Mili-
tia de Calatrava dependere, seque Regularibus insticutts ip-
sius Militiae de Calatrava hactenus conformari consuevisse:
Nobis fuit humiliter supplicatum , uc singulis concessioni-
bus, ec liteeris pracdictis , pro illarum subsistentia firmiore,
nostrac’ approbationis robur adiicere aliasque in praemissis
opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Nos igitur Magistrum, et Fratres praedictos, et co-
rum quemlibet 2 quibusvis excommunionis , suspensionis,
et interdicti, ac aliis Ecclesiasticis sententiis , censuris , et
poenis, a jure, vel ab homine, quavis occasione , vel cau-
sa latis, st quibus quomodolibet innodati existunt, ad ef-
fectum praesentium dumrtaxat consequendum , harum serie
absolventes, et absolutos fore censentes, huiusmodi suppli-
cationibus inclinati, dicta auctoritate Apostolica , tenore
praesentium , singulas eoncessiones , et litteras praedicas
cum omnibus, et singulis in eis contentis clausulis , qua-
tenus sunt in usu, approbamus, et innovamus, et prac-
sentis SCripti patrocinio communire , et perpetuac firmitatis
robur obtinere debere decernimus, et praedictac de Mon-
tesia, ac ab ca dependentibus Domibus, et membris, mo-